
http://www.vrozene-vady.cz



PRENATÁLNÍ DIAGNOSTIKA VROZENÝCH VAD 

V ROCE 2009 A TRENDY POSLEDNÍCH 16 LET

Vladimír Gregor 1,2, 3, Antonín Šípek 1,2,4, Jiří Horáček 5, 

Antonín Šípek jr 6., Pavel Langhammer 7

Oddělení lékařské genetiky, Fakultní Thomayerova nemocnice, Praha 1

Screeningové centrum Praha - Sanatorium PRONATAL 2

Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví, Praha, Katedra lékařské 

genetiky 3

3. lékařská fakulta University Karlovy 4

Gennet, Praha 5

Ústav biologie a lékařské genetiky 1. LF UK a VFN, Praha 6

Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky 7

XII. konference prenatální 

diagnostiky 

OLOMOUC 27.10.2010
http://www.vrozene-vady.cz



http://www.vrozene-vady.cz

Metody prenatální diagnostiky, ČR, 2009

Molekulárně 

genetické 

vyšetření

2%
Ultrazvuk

56%

Cytogenetické 

vyšetření

42%

Ultrazvuk Cytogenetické vyšetření Molekulárně genetické vyšetření



http://www.vrozene-vady.cz

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

ukončené neukončené invazivní diagnostika

na 10 000 živě narozených na 10 000 živě narozených

rok

Prenatální diagnostika v ČR, 1994 – 2009



http://www.vrozene-vady.cz

2
5
0

2
0
3

8
5 8
6

5
3 6
2

1
2
9

2
1
2

2
6
8

4
9
7

8
3
5

4
0
0

4
0
0

2
3
1 2
5
0

2
9
4

2
1
6 2
3
4

1
6
5

1
2
5

2
0

6
4
2

3
1
8

3
7
6

18655
18099

17499

15989

14673

12799

11866

110991083110858

18284

17954

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

20000CVS CC AMC

počet počet

rok

Invazivní prenatální diagnostika v ČR, 1998 – 2009



http://www.vrozene-vady.cz

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

CVS CC

poč počet

rok

počet

rok

Invazivní prenatální diagnostika v ČR, 1998 – 2009



http://www.vrozene-vady.cz

Prenatální diagnostika chromozomálních aberací v roce 2009 

- ukončené

Edwardsův 

syndrom

17%

Patauův syndrom

4%
Downův 

syndrom

49%

Gonozomální

16%

Jiné autozomální

14%



http://www.vrozene-vady.cz

Prenatální diagnostika chromozomálních aberací v roce 2009 

- neukončené

Downův 
syndrom

3%

Edwardsův 
syndrom

1%
Patauův 
syndrom

1%

Jiné autozomální
70%

Gonozomální
25%



http://www.vrozene-vady.cz

Prenatální diagnostika chromozomálních aberací v roce 2009 

- celkem

Edwardsův 

syndrom

13%

Patauův syndrom

3%Jiné autozomální

30%

Gonozomální

19%

Downův syndrom

35%



http://www.vrozene-vady.cz

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

inv. pren. dg.

Downův syndrom

chrom. aberace

procento (rok 1990 = 100%)

rok

Invazivní prenatální diagnostika, záchyt Downova syndromu a 

chromozomálních aberací, ČR, 1998 – 2009



http://www.vrozene-vady.cz

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

CVS 11,46 22,91 79,1

AMC 126,39 501,67 1463,89

DS Edwards Patau

Počet výkonů invazivní prenatální diagnostiky k záchytu 

nejčastějších  VCA v ČR, 1998 – 2009, podle použité metody



http://www.vrozene-vady.cz

Týden těhotenství při diagnostice Downova syndromu, ČR 1996 - 2009

19,57

20,92

19,60
19,20 19,24

18,97

19,98

19,23 18,12

17,39 17,44

17,52

16,69

16,58

14

16

18

20

22

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

týden těhotenství

rok



http://www.vrozene-vady.cz

Procento rodivších žen nad 35 let věku v ČR, 1985 – 2009

0

2

4

6

8

10

12

14

16

1
9

8
5

1
9

8
6

1
9

8
7

1
9

8
8

1
9

8
9

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

procento

rok



http://www.vrozene-vady.cz

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

narození prenatální diagnostikana 10 000 živě narozených

rok

Incidence Downova syndromu, prenatálně a postnatálně 

diagnostikované případy, ČR 1994 - 2009



http://www.vrozene-vady.cz

Incidence Edwardsova syndromu, prenatálně a postnatálně 

diagnostikované případy, ČR 1994 - 2009

0

1

2

3

4

5

6

7

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

narození prenatální diagnostikana 10 000 živě narozených

rok



http://www.vrozene-vady.cz

Incidence Patauova syndromu, prenatálně a postnatálně 

diagnostikované případy, ČR 1994 - 2009

0

1

2

3

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

narození prenatální diagnostikana 10 000 živě narozených

rok



http://www.vrozene-vady.cz

0

2

4

6

8

10

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

aberace gonozomů - ukončené

aberace gonozomů - neukončené

na 10 000 živě narozených

rok

Incidence aberací gonozomů v ČR, 1994 - 2009



http://www.vrozene-vady.cz

Incidence Turnerova syndromu v ČR, 1994 - 2009

0

1

2

3

4

5

6

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

narození prenatální diagnostikana 10 000 živě narozených

rok



http://www.vrozene-vady.cz

Turnerův syndrom v ČR, 1994 - 2009

45,X bez Dg2
38%

mozaika bez 
Dg2

24%

45,X + Dg2
38%

45,X bez Dg2

mozaika bez Dg2

45,X + Dg2



http://www.vrozene-vady.cz

Turnerův syndrom v ČR, 1994 - 2009

45,X + diafr.hernie

1%

45,X + omfalokéla

3%

45,X + hydrops

36%

45,X + hygroma colli

35%

45,X + vada ledvin

2%

45,X + spina bifida

3% 45,X + 

holoprosencefalie

1%

45,X + srd.vada

19%

45,X + spina bifida

45,X + holoprosencefalie

45,X + srd.vada

45,X + diafr.hernie

45,X + omfalokéla

45,X + vada ledvin

45,X + hygroma colli

45,X + hydrops



http://www.vrozene-vady.cz

Incidence Klinefelterova syndromu v ČR, 1994 - 2009

0

1

2

3

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

narození prenatální diagnostikana 10 000 živě narozených

rok



http://www.vrozene-vady.cz

Prenatální diagnostika strukturálních VV v roce 2009

Vrozené vady 

močové 

soustavy

16%

Rozštěp rtu a 

patra

8%

Vrozené vady 

oběhové 

soustavy

17%

Vrozené vady 

nervové 

soustavy

20%

Jiné

15%

Brániční hernie, 

omfalokéla, 

gastroschíza

9%

Vrozené vady 

svalové a 

kosterní 

soustavy

15%



http://www.vrozene-vady.cz

Incidence anencefalie v ČR, 1994 - 2009

0

1

2

3

4

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

narození prenatální diagnostikana 10 000 živě narozených

rok



http://www.vrozene-vady.cz

Incidence spina bifida v ČR, 1994 - 2009

0

1

2

3

4

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

narození prenatální diagnostikana 10 000 živě narozených

rok



http://www.vrozene-vady.cz

Incidence encefalokély v ČR, 1994 - 2009

0

1

2

3

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

narození prenatální diagnostikana 10 000 živě narozených

rok



http://www.vrozene-vady.cz

Incidence omfalokély v ČR, 1994 - 2009

0

1

2

3

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

narození prenatální diagnostikana 10 000 živě narozených

rok



http://www.vrozene-vady.cz

Incidence gastroschízy v ČR, 1994 - 2009

0

1

2

3

4

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

narození prenatální diagnostikana 10 000 živě narozených

rok



http://www.vrozene-vady.cz

Incidence brániční kýly v ČR, 1994 - 2009

0

1

2

3

4

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

narození prenatální diagnostikana 10 000 živě narozených

rok



http://www.vrozene-vady.cz

Závěry:  1

V roce 2007 se v ČR zastavil nárůst počtu provedené invazivní 

prenatální diagnostiky. V letech 2008 – 2009 již dochází k 

poklesu a to jak v absolutních, tak i v relativních počtech. 

K poklesu dochází přesto, že přibývá těhotných staršího věku a 

stále více se provádí invazivní diagnostika i pro záchyt 

monogenních chorob. 

Zlepšuje se UZ diagnostika, provádí se více invazivních 

vyšetření pro nález velkých morfologických vad i minor 

markerů. 



http://www.vrozene-vady.cz

Závěry:  2

Zvyšuje se procento CVS ze všech provedených invazivních 

vyšetření. 

Záchyt chromozomálních aberací je mnohem efektivnější po 

prvotrimestrálním screeningu, tedy ze CVS než AMC. 

Díky zvyšujícímu se podílu prvotrimestrálního screeningu a 

využití CVS klesá i týden gravidity při záchytu chromozomální 

aberace. 



http://www.vrozene-vady.cz

Závěry:  3

Celkové počty (prenatálně a postnatálně diagnostikované) 

chromozomálních aberací se zvyšují.  Zvyšuje se především 

zastoupení prenatálně diagnostikovaných případů, počty u 

narozených mírně klesají. 

V ČR se zvyšuje průměrný věk žen při porodu, zvyšuje se podíl 

žen nad 35 let věku (během posledních let o 10% až na 

současných 14%)



http://www.vrozene-vady.cz
http://www.vrozene-vady.cz

Děkuji za pozornost !



http://www.vrozene-vady.cz


